
1 

Processo Administrativo n° 596/2021. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N2 044/2021 
- A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 044/2021, para à Contratação de empresa 
especializada no fornecimento sob demanda de Gás Liquefeito de Petróleo _ 
GLP (gás de cozinha) acondicionado em cilindro de P- 13 botijão 13 kg, viando 
atender as necessidades da secretaria de Assistência Social de Barreirinhas — 
MA e seus anexos, para os devidos procedimentos de praxe. Contratada: F B 
LEAL COMERCIO ME CNP! Ne 08.817.360/0001-92; Valor Total R$ 17.400,00 
(dezessete mil de quatrocentos reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos 
praticados. Barreirinhas - MA, 05 de maio de 2021. Célia Maria Brandão Salazar 
Soares - Secretaria Municipal de Assistência. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARREIRINHAS - MA 

QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021 ANO V 
www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Pública n° 008/2019-SRP — Processo Administrativo n° 02177/2019 referente a 
Registro de Preço para Futuras Contratações de empresa especializada de 
engenharia para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em prédios públicos próprios deste município, locados e/ou conveniados da 
Administração Municipal, com fornecimento de material, equipamentos e mão 
de Obra necessários, conforme especificações do Termo de referência. 
Empresa: WR COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI — CNPJ 18.128.690/0001-24. 
Valor Total : R$ 3.946.615,55.(Três milhões, novecentos e quarenta e seis mil, 
seiscentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos). Barreirinhas — Ma, 12 
de Abril de 2021. Abimael Oliveira Rocha. Secretária Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DE CONTRATO Ne 054/2021. REF. Dispensa Ne 044/2021 - PARTES: A 
Prefeitura Municipal de Barreirinhas através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, inscrita no CNPJ 06.217.954/0001-37 e a Empresa F B Leal 
Comercio ME, inscrita no CNPJ sob o ne 08.817.360/0001-92; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento sob demanda de Gás 
Liquefeito de Petróleo _ GLP (gás de cozinha) acondicionado em cilindro de P-
13 botijão 13 kg, viando atender as necessidades da secretaria de Assistência 
Social de Barreirinhas — MA e seus anexos, para os devidos procedimentos de 
praxe, no valor total de R$ 17.400,00 (dezessete mil de quatrocentos reais). 
PRAZO: 31.12.2021; DOT/ORÇ/ COD. /RED.: 08.122.0001.2088.0000 
3.3.90.30.00 materiais de Consumo. ASSINATURAS: p/ Contratante: Célia Maria 
Brandão Salazar Soares. Secretária Municipal de Assistência Social. Contratado: 
Floripes Bonifácio Leal / Proprietária. Data da Assinatura do contrato :05 de 
maio de 2021. Prefeitura de Barreirinhas (MA). Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO N2
088/2021 - PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 247/2021. PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 001/2021 — SRP. 

ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021. 
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 17/05/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

NOTIFICAÇÃO N° 001 
CHAMADA PUBLICA N°001/2021 — CCL/PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0540/2021 

ASSUNTO: Reabertura da Licitação 

A Comissão Central de Licitação - CCL, comunica aos participantes 
da Chamada Pública em epigrafe, de interesse da Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED, objetivando a Aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da agricultura familiar e de empreendedor familiar rural ou suas 
organizações, destinado ao programa alimentação escolar - PNAE, 
considerando o disposto no artigo 21 da lei n2 11.947/2009 na resolução 
CD/FNDE n2 26/2013, visando atender as necessidades da alimentação escolar 
dos alunos matriculados na rede municipal de ensino para o exercício de 2021, 
que a REABERTURA da licitação fica marcada para o dia 24 de maio de 2021 às 
09h00min no Auditório do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Ruarias de Barreirinhas - STTR, situado na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, 
Centro- Barreirinhas /MA. 
Informações adicionais serão prestadas na CCL localizada, na Avenida Joaquim 
Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n°65.590-000 no 
horário de 08h00min às 12h00min de segunda a sexta-feira ou pelo 
cd@barreirinhas.ma.gov.br ou no site oficial da prefeitura 
www.barreirinhas.ma.gov.br. 

Barreirinhas (MA), 19 de maio de 2021. 

Áquilas Conceição Matins 
Presidente da CCL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

DECRETO LEGISLATIVO N°007/2021 

Altera o Decreto n° 006/2021 a Presidência da 
Câmara Municipal de Barreirinhas — MA, no uso de 
suas atribuições legais. E obedecendo os Decretos 
Estadual e Municipal sob a prevenção e controle 
para o enfretamento da COVID-19 no âmbito desta 
Casa Legislativa Municipal. 

DECRETA 

Art. 1° - A Presidência da Câmara Municipal de Barreirinhas em concordância 
com os demais Edis e por precaução e recomendações legais, sem prejudicar os 
trabalhos ordinários deste Poder Legislativo, que vem trabalhando a bem da 
sociedade. 

Art. 2° - Considerando a necessidade de manutenção das sessões Legislativas 
deste Poder e cumprindo as normas da Organização Mundial da Saúde —OMS, 
faz por bem. 

Art. 39 - Fica Estabelecido que as sessões Legislativas durante o período de 19 
a 25 de maio de 2021 poderão ter plateia com no máximo 20 pessoas, para 
preservação dos parlamentares e servidores deste Poder Legislativo Municipal. 
§1" - Fica aberto o atendimento ao público durante o período de 19 a 25 de 
maio de 2021. 

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
tornando seus efeitos legais a partir do dia 21 de abril de 2021. 

Câmara Municipal de Barreirinhas — MA 

Em 19 de maio de 2021. 

Irlanda Batista Silva Rodrigues 
Presidente 

Página 2 o 
" PfifLd!":•4":-
..;§ 

o 

Verifique a autenticidade o 


